Liquet igitur et de incarnatione dictum esse «principium viarum suarum», quod ad sacramentum suscepti corporis videtur esse referendum <sup>(103)</sup>.

E nell'*Expositio Psalmi CXVIII*, che è di molto posteriore al *De fide*, Ambrogio riafferma che *Prov* 8, 22 deve essere riferito unicamente all'incarnazione, perché il Logos increato è «principio e fine di tutte le vie»:

<sup>(101)</sup> R. GRYSOY, *Le prêtre, selon Saint Ambroise, cit.*, pp. 63-77. Sul concetto ambrosiano di *umbra* cfr. L.F. PIZZOLATO, *La dottrina esegetica di Sant' Ambrogio, cit.*, pp. 79-83.

<sup>(102)</sup> Sul tema della Sapienza come *epinoia* di Cristo durante la controversia ariana si veda M. SIMONETTI, *Sull'interpretazione di Proverbi 8,22*, in *Studi sull'arianesimo*, Roma 1965, pp. 1-87 (per Ambrogio in particolare p. 76).

<sup>(103)</sup> AMBR. *de fid.* III 7,50 (PL 16, col. 624). (Anche in *de fid.* I 15,98 [col. 574] la Sapienza che parla nei *Proverbi* viene considerata profezia del Logos incarnato che nella vita ha operato ciò che aveva annunciato: *Nonne in Evangelio, post incarnationem haec omnia videmus esse completa, quod sacri convivii celebravit mysteria, quod apostolos misit?*) Il concetto dell'assunzione della carne è qui espresso con il linguaggio della veste: Cristo, nel divenire uomo, ha indossato gli «indumenti sordidi» di cui parla la visione di Zaccaria: *habes in Zacharia ad Iesum indutum vestimenta sordida ab angelo dictum ... quod est vestimentum illud sordidum nisi carnis assumptio?* (*ibid.*). Le vesti di cui parla il profeta Zaccaria sono considerate nell'*Expositio Psalmi CXVIII* simbolo dei peccati che Cristo ha preso su di sé all'incarnazione, per rivestire gli uomini con lo splendore dell'immortalità: *venit in susceptione corporis hoc saeculum ... et habebat vestimenta sordida; mea enim peccata portabat. Sumpsit vestimenta nostra ut splendore immortalitatis indueret* (5, 4, p. 84). Cfr. AMBR. *de myst.* 7, 34-37 (Sch 25 bis, pp. 174-176).

Principium Christum est; ideo Sapientia dicit: «dominus creavit me principium viarum suarum». Advertimus, quod et principium Christus est et finis viarum sit. Non vereor ne quis dicat: «creatum ergo Christum adseris?» Respondebo: ita creatum dico, quemadmodum factum legi hoc est: «factum ex muliere, factum sub lege» (*Gal* 4, 4), hoc est secundum susceptionem carnis creatum, secundum quod est natus ex virgine. Creatus est ut redimeret creaturas, homo factus est, ut homines a morte perpetua liberaret <sup>(104)</sup>.

La connotazione antiariana assunta dal termine non esclude l'influsso, sempre rilevante in quest'opera, del *Commento al Cantico* di Ippolito, in cui la Sapienza è Cristo stesso che si manifesta nell'incarnazione:

Nunc haec sapientia non quidem alia erat nisi Christus et Christus est Filius; et quia ita est hoc testificatur Paulus apostolus et dicit: «Christum praedicamus, potentiam Dei et Dei sapientiam» <sup>(105)</sup>.

Lo stesso autore nelle *Benedizioni di Mosè* parla della Sapienza come di un dono fatto da Dio agli uomini per mezzo del Figlio:

E il Padre, che ha tutta la sapienza e il consiglio, l'ha donata al Figlio, che il profeta chiama «Giacobbe» e «Israele», nomi che equivalgono al «Figlio maggiore di Dio». E il Figlio a sua volta, ricevuta tutta la sapienza, la dona agli uomini <sup>(106)</sup>.

L'interpretazione della veste della Sapienza, intesa come dono dell'incarnazione, si sviluppa secondo una linea teologica antiariana tipicamente ambrosiana, pur avendo dinanzi come sua fonte il pensiero di Ippolito.

L'affinità di pensiero tra i due esegeti è stata segnalata da Antonio Orbe per quanto riguarda la concezione della veste di Adamo <sup>(107)</sup>. Ippolito nel *Commento al Cantico* e Ambrogio nel *De Isaac* sono concordi nell'affermare

<sup>(104)</sup> AMBR. *expos. Ps. CXVIII* 5, 26 (p. 95).

<sup>(105)</sup> HIPPOCR. *com. in Cant.* 1, 8 (CSCO 264, p. 24).

<sup>(106)</sup> HIPPOCR. *ben. Moy.* (p. 132). Si veda P. MELONI, *Ippolito e il Cantico dei Cantici*, in *Ricerche su Ippolito*, Roma 1977, pp. 107 ss. e A. ZANI, *La cristologia di Ippolito*, cit., pp. 167-182.

<sup>(107)</sup> A. ORBE, *Parábolas evangélicas en San Ireneo*, cit., p. 196, n. 181.

re che la veste posseduta da Adamo prima del peccato è quella indossata da Cristo risorto e poi donata alla donna che gli va incontro sulla via del sepolcro. Infatti Maria è la nuova Eva, non piú ricoperta di foglie di fico, ma avvolta di Spirito Santo:

Ippolito

Excipe abhinc Evam in ordinatione ambulantem, accipe et cognosce hoc munus quod (est) praebitum Patri; ut novam offer, non iam ut denudatam, Evam; iam non folia ficus ei vestis (est), sed per spiritum sanctum (est) convestita, quia bonam vestem induit, cuius corruptio non est; Christum non quidem denudatum habebat; etsi linteamina in monumento iacebant, nudus non erat. Adam etiam prius <non> nudus erat; renovatum ornatum induerat impeccabilitatis et mansuetudinis ei incorruptibilitatis, a quo seductus, nudus inventus est; nunc autem manifeste convestitus rursus invenitur <sup>(108)</sup>.